

SEGUNDA VICE-PRESIDÊNCIA

ESCOLA JUDICIAL DESEMBARGADOR EDÉSIO FERNANDES

DIRETORIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Diretora Executiva: Ana Paula Andrade Prosdocimi da Silva

GERÊNCIA DE ESTÁGIO E CONCURSOS

Gerente: Marcelo Caldeira Gandra

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTUDANTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E NAS COMARCAS DE BARBACENA, BELO HORIZONTE, BETIM, BRUMADINHO, CÁSSIA, CONSELHEIRO LAFAIETE, CONTAGEM, CORINTO, CORONEL FABRICIANO, CURVELO, DIVINÓPOLIS, IBIRITÉ, JUIZ DE FORA, MATOZINHOS, MONTES CLAROS, NOVA RESENDE, PASSOS, RIBEIRÃO DAS NEVES, SANTA LUZIA, SETE LAGOAS, TEÓFILO OTONI, TRÊS CORAÇÕES, TRÊS PONTAS, UBERABA, UBERLÂNDIA, VARGINHA E VESPASIANO, INCLUÍDOS OS JUIZADOS ESPECIAIS.

EDITAL Nº 01/2024

De ordem do Excelentíssimo Desembargador Renato Luís Dresch, Segundo Vice-presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais e Diretor Superintendente da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes, e considerando a necessidade de prorrogar o prazo de inscrições da seleção em epígrafe até o dia 26 de maio de 2024, com consequente alteração da data de realização da prova objetiva on-line para o dia 09 de junho de 2024, retifica-se o Edital nos seguintes termos:

Onde se lê:

3.6. Para se inscrever, o candidato deverá: a) acessar o endereço eletrônico www.consulplan.net, link correspondente às inscrições nesta seleção pública, Edital nº 01/2024, **das 16h do dia 29 de abril de 2024 às 16h do dia 19 de maio de 2024;**

Leia-se:

3.6. Para se inscrever, o candidato deverá: a) acessar o endereço eletrônico www.consulplan.net, link correspondente às inscrições nesta seleção pública, Edital nº 01/2024, **das 16h do dia 29 de abril de 2024 às 16h do dia 26 de maio de 2024;**

Onde se lê:

3.13.1. Caso o candidato não receba o e-mail de confirmação ou não visualize o status confirmando a inscrição no ambiente de provas até as 23h59 do dia 29 de maio de 2024, deverá informar à CONSULPLAN por meio do telefone 0800-100-4790, nos dias úteis, ou por e-mail atendimento@consulplan.com;

Leia-se:

3.13.1. Caso o candidato não receba o e-mail de confirmação ou não visualize o status confirmando a inscrição no ambiente de provas até as 23h59 do dia 04 de junho de 2024, deverá informar à CONSULPLAN por meio do telefone 0800-100-4790, nos dias úteis, ou por e-mail atendimento@consulplan.com;

Onde se lê:

4.9.2. O atestado médico a que se refere o item 4.9 deverá ser enviado, impreterivelmente, de **16h do dia 29 de abril de 2024 às 16h do dia 19 de maio de 2024**, por meio eletrônico, através de upload a ser realizado no endereço eletrônico www.consulplan.net, em campo específico do link de inscrição;

Leia-se:

4.9.2. O atestado médico a que se refere o item 4.9 deverá ser enviado, impreterivelmente, de **16h do dia 29 de abril de 2024 às 16h do dia 26 de maio de 2024**, por meio eletrônico, através de upload a ser realizado no endereço eletrônico www.consulplan.net, em campo específico do link de inscrição;

Onde se lê:

7.1. A prova objetiva de múltipla escolha, com duração de 2 (duas) horas e 30 (trinta) minutos, será realizada em plataforma digital constante do endereço eletrônico www.consulplan.net no dia **02 de junho de 2024**.

Leia-se:

7.1. A prova objetiva de múltipla escolha, com duração de 2 (duas) horas e 30 (trinta) minutos, será realizada em plataforma digital constante do endereço eletrônico www.consulplan.net no dia **09 de junho de 2024**.

Onde se lê:

7.1.4. Para a realização da prova, o candidato deverá instalar em seu computador o navegador seguro, conforme manual de instruções a ser disponibilizado no endereço eletrônico www.consulplan.net, a partir do dia **20 de maio de 2024**;

Leia-se:

7.1.4. Para a realização da prova, o candidato deverá instalar em seu computador o navegador seguro, conforme manual de instruções a ser disponibilizado no endereço eletrônico www.consulplan.net, a partir do dia **27 de maio de 2024**;

Onde se lê:

7.1.8. Será disponibilizado das **16h do dia 20 de maio de 2024 às 16h do dia 28 de maio de 2024**, no endereço eletrônico www.consulplan.net, link para que o candidato possa acessar e testar o ambiente virtual, por meio de realização de prova teste;

Leia-se:

7.1.8. Será disponibilizado das **16h do dia 27 de maio de 2024 às 16h do dia 05 de junho de 2024**, no endereço eletrônico www.consulplan.net, link para que o candidato possa acessar e testar o ambiente virtual, por meio de realização de prova teste.;

Consulte a íntegra do edital retificado ao final deste caderno administrativo.

Belo Horizonte, 17 de maio de 2024.

Diretora Executiva de Desenvolvimento de Pessoas